



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
Seção Judiciária na PB

DATA BASE:  
SINAPI - JUN/2019  
ORSE - JUN/2019

FL n°

**PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO - DFD Nº 29/2019 - SAPE  
ANEXO IV -PROJETO DE ORÇAMENTAÇÃO - ORÇAMENTO-BASE**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL

**REPAROS E CONSERTOS NO EDIFÍCIO-SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE CAMPINA GRANDE/PB**

<b>LOCAL:</b>	Rua Edgard Vilarim Meira, s/n° - Liberdade, Campina Grande/PB	<b>Responsável:</b>	Arq. Izabella Lira			
<b>DATA:</b>	19 setembro de 2019	<b>ART/RRT:</b>				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO SUBTOTAL	PREÇO TOTAL
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES E DIVERSOS</b>					<b>R\$ 16.320,10</b>
<b>1.1.</b>	<b>Legalização dos serviços</b>				<b>R\$ 288,72</b>	
1.1.1	Taxas e emulmentos de regularização da execução dos serviços - CREA.	1	Und	R\$ 288,72	R\$ 288,72	
<b>1.2.</b>	<b>Administração local</b>				<b>R\$ 13.290,82</b>	
1.2.1.	Equipe técnica de administração local da execução dos serviços	1	Und	R\$ 13.290,82	R\$ 13.290,82	
<b>1.3.</b>	<b>Manutenção da área de convivência e trabalho - CANTEIRO</b>				<b>R\$ 2.740,56</b>	
1.3.1	Serviços de limpeza permanente do canteiro e locais de execução dos serviços	1,00	Und	R\$ 433,55	R\$ 433,55	
1.3.2	Fornecimento e utilização de máquinas, equipamentos e ferramentas	1	Und	R\$ 819,76	R\$ 819,76	
1.3.3	Fornecimento e instalação de Placa de obra em chapa de aço galvanizado-742091/SINAPI	5	m²	R\$ 297,45	R\$ 1.487,25	
<b>2.0</b>	<b>SERVIÇOS DE DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E DEMONTAGENS</b>					<b>R\$ 6.451,59</b>
2.1	Serviços de desmontagem e remoção de coberturas em telhas de fibrocimento/metálicas existente, inclusive transporte interno de entulhos	100,00	m²	R\$ 7,50	R\$ 750,00	
2.2	Serviços de retirada de mantas aluminizadas existentes, inclusive transporte interno de entulhos	100,00	m²	R\$ 6,40	R\$ 640,00	
2.3	Serviços de demolição e retirada da camada de proteção e mantas de lajes impermeabilizadas, inclusive transporte interno de entulho	150,00	m²	R\$ 12,39	R\$ 1.858,50	
2.4	Serviços de demolição e retirada de reboco/emboço de alvenaria, inclusive transporte interno de entulhos	100,00	m²	R\$ 10,86	R\$ 1.086,00	
2.5	Serviços de desmontagem e retirada de elementos estruturantes da cobertura (emaderamento) danificados, inclusive transporte interno de entulhos	30,00	m	R\$ 4,81	R\$ 144,30	
2.6	Serviços de demolição e retirada de pilaretes estruturantes, rugos, chapins e outras estruturas de alvenaria/concreto danificadas, inclusive transporte interno de entulhos	1,00	m³	R\$ 86,79	R\$ 86,79	
2.7	Serviços de limpeza de entulhos das lajes e elementos de cobertura, inclusive transporte interno de entulhos	15,00	m³	R\$ 37,94	R\$ 569,10	
2.8	Serviços de desmontagem e remoção de estrutura metálicas/carcaças de máquinas danificados, inclusive transporte interno de entulhos	50,00	Kg	R\$ 5,23	R\$ 261,50	
2.9	Serviços de bota-fora de entulhos do canteiro do tipo tira-entulho, conforme com o plano de destinação dos resíduos sólidos	15,00	m³	R\$ 70,36	R\$ 1.055,40	
<b>3.0</b>	<b>SERVIÇOS DE REPARAÇÃO E CONSERTO DE COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÕES</b>					<b>R\$ 44.672,57</b>
3.1	Serviços de fornecimento e instalação de estrutura em madeira (maçaranduba) com linha 3x4" e pontalotes para reforço da estrutura de apoio do telhamento com telhas onduladas tipo fibrocimento, inclusive transporte interno, elementos de fixação e MDO de montagem	20,00	m	R\$ 42,10	R\$ 842,00	
3.2	Serviços de fornecimento e instalação de cobertura em telha ondulada tipo fibrocimento espessura 6mm, inclusive elementos de fixação, materiais e MDO	100,00	m²	R\$ 43,42	R\$ 4.342,00	
3.3	Serviços de fornecimento e assentamento de rufos e outros elementos em concreto armado fck=15Mpa, conforme detalhes executivos, prescrições normativas e padrão local, inclusive materiais e MDO	0,20	m³	R\$ 2.134,80	R\$ 426,96	

 <p>PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA FEDERAL Seção Judiciária na PB</p>	<b>PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO - DFD Nº 29/2019 - SAPE</b> <b>ANEXO IV - PROJETO DE ORÇAMENTAÇÃO - ORÇAMENTO-BASE</b> PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL	DATA BASE: SINAPI - JUN/2019 ORSE - JUN/2019	FL nº

**REPAROS E CONSERTOS NO EDIFÍCIO-SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE CAMPINA GRANDE/PB**

<b>LOCAL:</b>	Rua Edgard Vilarim Meira, s/nº - Liberdade, Campina Grande/PB	<b>Responsável:</b>	Arq. Izabella Lira
<b>DATA:</b>	19 setembro de 2019	<b>ART/RRT:</b>	

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO SUBTOTAL	PREÇO TOTAL
3.4	Serviço de fabricação e aplicação de chapim em concreto armado de (35 a 40) x 12 cm para aplicação sobre alvenarias de muretas e platimbas da cobertura, inclusive materiais e MDO	0,20	m³	R\$ 2.179,44	R\$ 435,89	
3.5	Serviços de chapisco sobre alvenarias para recebimento de reboco/emboço, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	R\$ 5,02	R\$ 502,00	
3.6	Serviços de reboco/emboço sobre alvenaria de tijolos cerâmicos (lajes, plataformas, circulações, calhas, etc), com camada média de 2,5cm, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	R\$ 26,02	R\$ 2.602,00	
3.7	Serviços de execução de camada de regularização com argamassa de cimento e areia média (1:5), espessura média 1,5cm (lajes, plataformas, passarelas, calhas e etc), inclusive materiais e MDO	150,00	m²	R\$ 13,92	R\$ 2.088,00	
3.8	Serviços de execução de camada de proteção para impermeabilização, com argamassa de cimento e areia média traço 1:4 tipo cimentado rústico (lajes, plataformas, passarelas, calhas e etc), espessura média 3,0cm, inclusive junta de dilatação, materiais e MDO	150,00	m²	R\$ 22,28	R\$ 3.342,00	
3.9	Serviços de impermeabilização de passarelas, lajes e plataformas em <b>manta asfáltica de 4mm</b> , estruturada em tecido de poliéster e fibra de vidro, aplicada com primer e vulcanizada a quente, com cobertura e embeicamento conforme detalhe construtivo, inclusive materiais e MDO	150,00	m²	R\$ 97,73	R\$ 14.659,50	
3.10	Serviços de impermeabilização de lajes, calhas, rufos e chapins em <b>manta asfáltica aluminizada 3mm</b> , estruturada em tecido de poliéster e fibra de vidro, aplicada com primer e vulcanizada a quente, cobertura e embeicamento segundo a boa técnica e as recomendações do fabricante, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	R\$ 84,08	R\$ 8.408,00	
3.11	Serviços de fornecimento e instalação de cobertura em chapa de policarbonato alveolar, medindo (1,05x5,80)m, espessura de 10mm, inclusive elementos de fixação, materiais e MDO	46,20	m²	R\$ 122,21	R\$ 5.646,10	
3.12	Serviços de confecção de alvenaria em tijolo cerâmico furado 9 x 19 x 19cm, inclusive materiais e MDO	20,00	m²	R\$ 60,27	R\$ 1.205,32	
3.13	Serviços de fornecimento e instalação ralo semiesférico em ferro fundido para lajes, inclusive materiais e MDO	10,00	Und	R\$ 17,28	R\$ 172,80	
<b>4.0</b>	<b>SERVIÇOS DE ACABAMENTO E PINTURA EM GERAL</b>					<b>R\$ 12.645,88</b>
4.1	Serviços de emassamento em massa corrida para tetos e paredes duas demãos e lixamento, inclusive materiais e MDO	200,00	m²	R\$ 9,50	R\$ 1.900,28	
4.2	Serviços aplicação de fundo selador acrílico para exterior, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	R\$ 3,53	R\$ 352,80	
4.3	Serviços de pintura em tinta acrílica para exterior, em duas demãos, para muretas, platimbandas, muros e alvenarias externas em geral, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	R\$ 17,65	R\$ 1.765,00	
4.4	Serviços de pintura em tinta acrílica para piso, em duas ou mais demãos, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	R\$ 11,01	R\$ 1.101,00	
4.5	Serviços de aplicação de fundo selador PVA para tetos e paredes internas uma demão, inclusive materiais e MDO	200,00	m²	R\$ 4,54	R\$ 908,00	
4.6	Serviços de pintura em tinta PVA para interior, em duas demãos, para tetos e alvenarias em geral, inclusive materiais e MDO	200,00	m²	R\$ 11,68	R\$ 2.336,00	
4.7	Serviços de fornecimento e instalação de forro de gesso acartonado para recomposição de área danificadas, inclusive materiais e MDO	40,00	m²	R\$ 107,07	R\$ 4.282,80	
<b>5.0</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>R\$ 361,03</b>
5.1	Desmobilização, transporte de equipamentos e materiais e limpeza geral	1,00	Und	R\$ 361,03	R\$ 361,03	
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 80.451,17</b>